coleta, pois diminui o volume em cinco vezes e já prepara os resíduos para a 

compostagem. Um equipamento para trituração custa em média R$ 70.000,00 (setenta 

mil reais) desde que feito em uma tornearia, equipamentos importados podem chegar a 

custar R$ 150.000,00 (cento e cinqüenta mil reais). 

A figura abaixo demonstra um equipamento fabricado em uma tornearia de 

propriedade da prefeitura de Santa Terezinha de ltaipu - PR. 

Figura - triturador de galhos acoplado a caminhão basculante 

Fonte: Prefeitura Municipal de Santa Terezinha de ltaipu - PR.